

حمله مستقیم به اورژانس

گزارش هم میهن از حملات اسرائیل به مراکز درمانی کشور و اعلام آمادگی پزشکان و پرستاران



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

«پایگاه اورژانس ۱۱۵ مزار شهدای هویزه امروز توسط رژیم غاصب صهیونیستی مورد حمله هوایی قرار گرفت؛» این خبر روز ۳۱ خردادماه منتشر شد و پایگاه اورژانس هویزه هم به فهرست مراکز درمانی مورد حمله اسرائیل اضافه شد. حالا تعداد پایگاه‌های اورژانسی که در حملات اخیر آسیب دیده‌اند به سه مورد رسیده است. آمارهای اورژانس کشور نشان می‌دهد، در این حملات هفت دستگاه آمبولانس اورژانس و ۱۴ نفر از تکنسین‌های اورژانس آسیب دیده‌اند و چند نفر به‌دلیل شدت حادثه از چرخه عملیات خارج شده‌اند و یک مرکز بهداشتی هم در حملات اخیر آسیب دیده است.

پایگاه اورژانس مورد حمله در شهرستان هویزه که مورد اصابت موشک قرار گرفت، به‌صورت کامل تخریب شده اما هیچ تلفات جانی نداشته است. امین گودرزی، مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی اهواز به «هم‌میهن» می‌گوید، این پایگاه به‌صورت مستقیم مورد اصابت موشک هوا به زمین قرار گرفته و اطراف آن هم هیچ مرکز نظامی وجود ندارد. به گفته او، این حمله تلفات جانی و مصدومی نداشته و همکاران پایگاه اورژانس شهدای هویزه در مأموریت حضور داشتند: «این منطقه، پایگاه‌های اورژانس دیگری هم دارد اما این پایگاه، عملیاتی است و حالا به‌صورت ۱۰۰ درصد تخریب شده است. از ابتدای درگیری‌ها تاکنون به‌جز این مورد، دیگر مراکز درمانی استان مورد آسیب قرار نگرفته‌اند.»

آخرین آمار شهدا و مجروحان ناشی از تجاوز اسرائیل به ایران تا روز ۳۱ خردادماه، به بیش از ۴۰۰ نفر رسیده است و آطور که رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت بهداشت اعلام کرده است، تا این روز ۳۰۵۶ نفر مجروح شده، ۲۲۲۰ نفر در بیمارستان‌های وزارت بهداشت درمان و ترخیص شدند و ۲۳۲ نفر هم در محل حادثه، درمان سرپایی شدند و ۵۴ نفر از شهدا زن و کودک، ۵ شهید از کادر درمان و بیشتر مصدومان و شهدا هم غیرنظامی بوده‌اند. تا امروز به‌صورت رسمی نام سه پزشک در میان شهدای حملات اخیر اعلام شده است: دکتر محمدحسین عزیزی، متخصص گوش و حلق و بینی، دکتر مرضیه عسگری، فوق تخصص نوزادان و دکتر زهره رسولی، متخصص زنان. سخنگوی جمعیت هلال احمر هم اعلام کرده است که سه نفر از امدادگران این سازمان تا امروز به شهادت رسیده و ۲۹ نفر هم مصدوم شده‌اند.

▼ اعلام آمادگی پرستاران خارج از کشور

در شرایطی که مراکز درمانی تحت حملات مستقیم اسرائیل قرار دارند، اعلام آمادگی کادر درمان برای حضور داوطلبانه در این مراکز متوقف نشده است و وزارت بهداشت، سازمان نظام پزشکی و نظام پرستاری حمله به این مراکز را محکوم کرده‌اند. احمدنجانبان، رئیس سازمان نظام پرستاری به «هم‌میهن» می‌گوید، غیر از کادر پرستاری مشغول در بیمارستان‌ها، بسیاری از نیروهای پرستاری بازنشسته، دانشجوی و حتی خارج از کشور اعلام آمادگی کرده‌اند. او درباره آخرین وضعیت مراکز درمانی ایران در شرایط جنگی توضیح می‌دهد: «از ابتدای حمله دشمن به کشور و ایجاد شرایط جنگی، نظام بهداشتی و درمانی خود را برای پذیرش مجروحان و مصدومان احتمالی حوادث آماده کرد. ما چون تجربه دوران جنگ و کرونا داشتیم سازماندهی خوبی در سطح استان‌ها داشتیم. اولین اقدام کاهش مراجعات غیرضروری مردم و لغو عمل‌های

جراحی غیرضروری و آماده‌سازی نیروها در شرایط بحران، بخش‌های اورژانس و تروما بود که به‌خوبی انجام شد. باتوجه به اینکه با شرایطی روبه‌رو نیستیم که تعداد زیادی مجروح یک‌باره به مراکز درمانی مراجعه کنند، ظرفیت بیمارستان‌ها در حال حاضر بسیار خوب است و آماده ارائه خدمات هستیم.» او می‌گوید آنچه به‌عنوان نیروی داوطلب تا این مرحله مطرح شده، همان کادر بیمارستان‌ها هستند که در ساعت غیرموظف حضور پیدا می‌کنند. نجانبان اضافه می‌کند: «ما هنوز به مرحله‌ای نرسیده‌ایم که از سایر اقشار یا بیمارستان‌های دیگر نیروی داوطلب به کار بگیریم، هر چند در خواست‌های زیادی به سازمان نظام پرستاری آمده و نیروهای بازنشسته و دانشجویان پرستاری هم اعلام آمادگی کرده‌اند، اما فعلاً نیازی به به کارگیری نیرو خارج از دانشگاه‌های علوم پزشکی نیست. حتی برخی از پرستاران خارج از کشور هم آمادگی خود را برای حضور در مراکز درمانی کشور اعلام کرده‌اند.»

رئیس سازمان نظام پرستاری آماری از میزان جراحات و شهادت نیروهای پرستاری ندارد و می‌گوید کادر درمان تحت فشار روحی قرار دارند: «در روزهای اخیر دو، سه حمله به بیمارستان‌ها رخ داده و سازمان نظام پرستاری آن را محکوم کرده است. در این مدت همکاران پرستار به‌دلیل بمباران‌ها و جو روانی ناشی از آن، تحت فشار آسیب‌های روحی و روانی قرار داشتند. کادر پرستاری در بیمارستان‌هایی که مورد حمله قرار گرفته است، آسیب روحی و روانی دیده‌اند اما با آسیب جسمی جدی روبه‌رو نشده‌اند و بیمارستان‌ها با تمام قوا به فعالیت خودشان ادامه می‌دهند. برخی از بخش‌ها به‌دلیل توقف انجام عمل‌های جراحی غیرضروری تعطیل شده‌اند و نیروی آنها به بخش‌های اورژانس و تروما اضافه شده‌اند و مسئله ساعت کاری و اضافه‌شدن شیفت‌ها مطرح نیست؛ چون پرستاران هر جایی که نیاز باشد، حضور پیدا می‌کنند. در عین حال برای جبران خدمت آنها تلاش می‌کنیم و نامه‌نگاری‌هایی انجام شده است.»

نجانبان توضیح می‌دهد، سازمان نظام پرستاری ستاد بحران خود را از روز اول تشکیل داد و همه واحدهای آن فعال است: «برخی از آموزش‌های عمومی را برای مردم منتشر کردیم و موارد مورد نیاز آموزش پرستاران هم به کمک سیستم‌های آنلاین انجام شده است. برای حفظ روحیه همکاران هم به‌صورت مکرر از بیمارستان‌ها بازدید می‌کنیم. در این شرایط برخی از بیمارستان‌ها که در مناطق حساس قرار دارند، آمادگی‌های هسته‌ای دارند و نیروها آموزش دیده‌اند و امکانات لازم هم در اختیار آنها قرار دارد؛ این یعنی نظام درمانی برای شرایط هسته‌ای هم آمادگی کامل را دارد و امیدواریم نیازی به مداخله آنها نباشد.»

او تأکید می‌کند همه بیمارستان‌ها باید محلی امن باشند و به‌هیچ‌عنوان تعرض به آنها مورد پذیرش نیست: «در برخی مناطق ممکن است با انواع مختلف تروما روبه‌رو شویم که آمادگی ویژه آن وجود دارد. برای مثال ما در بوشهر اورژانس هسته‌ای داریم و با دارو و امکانات خاص تجهیز شده و نیروهای آن هم دوره‌های ویژه‌ای گذرانده‌اند.»

روزنامه «اعتماد» روز گذشته اسامی مراکز آسیب‌دیده در جریان این حملات را اعلام کرد؛ بیمارستان چشم‌پزشکی نور تهران، بیمارستان هاشمی‌نژاد تهران، بیمارستان کودکان حکیم تهران، بیمارستان خاتم‌الانبیا تهران، بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری تهران، بیمارستان ولیعصر تهران، بیمارستان حضرت فاطمه تهران، بیمارستان مصطفی خمینی تهران، ساختمان صلح هلال احمر، بیمارستان فارابی کرمانشاه،

دو مرکز جامع خدمات سلامت و همچنین دانشکده‌های تغذیه، بهداشت، پرستاری و پیراپزشکی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه، از مراکز آموزشی و درمانی تخریب شده یا آسیب‌دیده در جریان حملات اسرائیل هستند.

▼ فراخوان برای پزشکان

پس از حملات اخیر اسرائیل به مراکز درمانی، سازمان نظام پزشکی در بیانیه‌ای رسمی، حمله اسرائیل به مراکز درمانی و مطب پزشکان را محکوم کرد و آن را نقض آشکار حقوق بشر دانست. در بیانیه شماره ۳ این سازمان از حمله به مطب برخی پزشکان گفته شده است: «حملات ددمنشانه و ضدانسانی باند تروریستی صهیونیستی علاوه بر مراکز درمانی، مطب‌های پزشکی و زیرساخت‌های سلامت و دارویی را نیز نشانه گرفته است و روز گذشته به ساختمان محل مطب چند نفر از اعضای سازمان نظام پزشکی حمله کرد. تخریب و هدف قرار دادن محل ارائه خدمات پزشکی، نه‌تنها نقض آشکار اصول انسانی و موازین بین‌المللی است، بلکه تجاوزی مستقیم به کرامت‌بشر و حرمت جان انسان‌ها به‌شمار می‌آید؛ البته سال‌هاست که این (اتحادیه گروهِک‌های تروریستی صهیونیستی) نشان داده است نه‌تنها تعهدی به رعایت و حفظ آن ندارد، بلکه ساختار اولیه او بر این اساس شکل گرفته است.»

در ۱۱ روز گذشته تعدادی از پزشکان با مراجعه به نظام پزشکی‌های هر استان آمادگی خود را برای فعالیت داوطلبانه در مراکز درمانی اعلام کرده‌اند. در فراخوان اعلام آمادگی کادر درمان برای خدمت داوطلبانه که ۳۰ خردادماه منتشر شد، نام ۹۰ پزشک از شهرهای مختلف دیده می‌شود.

▼ ادامه فعالیت مراکز درمانی آسیب‌دیده

بابک شکارچی، معاون آموزشی سازمان نظام پزشکی جزئیاتی از نحوه جذب پزشکان داوطلب می‌گوید و به «هم‌میهن» توضیح می‌دهد که این سازمان طی چند اعلان، پزشکان داوطلب را شناسایی و به معاونت درمان وزارت بهداشت معرفی می‌کند. شکارچی توضیح می‌دهد که در مرحله اول به نظام‌پزشکی‌های سراسر کشور اعلام شده است که مراکز خصوصی آماده همکاری به آنها معرفی شود تا اسامی در اختیار معاونت درمان قرار گیرد. این مراکز هم در شهرهای مختلف متفاوتند؛ از دندانپزشکی تا کلینیک و جراحی محدود: «اعلان دوم هم مربوط به یک پیامک سراسری به همه پزشکان بود که به‌واسطه آن، کسانی که تمایل به همکاری دارند، به نظام پزشکی محل خود معرفی می‌شوند. اخیراً هم به نظام‌پزشکی‌های سراسر کشور نامه داده‌ایم تا پزشکانی که تمایل به همکاری داوطلبانه دارند اما به شهر دیگری رفته‌اند، مجوز موقت فعالیت دریافت کنند. وقتی لیست آنها برای ما ارسال می‌شود، مجوز یک‌ماهه برای آنها صادر می‌شود.»

او می‌گوید مراکز درمانی دولتی هنوز به این سازمان کمبود کادر پزشک اعلام نکرده‌اند: «ما خودمان پیش قدم شدیم که آماده باشیم. در حال حاضر هم کمبودی از نظر کادر درمان مطرح نشده است و فعلاً در مرحله تهیه لیست هستیم. در حال حاضر تخصص‌هایی که با تروما سروکار دارند مثل جراحی، طب اورژانس، بیهوشی و ارتوپدی که بیشتر مورد نیاز است در اولویت قرار می‌گیرند. در حال حاضر هم هیچ مرکز آسیب‌دیده‌ای از چرخه فعالیت خارج نشده و بیمارستان فارابی کرمانشاه هم که در حملات اخیر آسیب دیده بود همچنان فعال است.»

خبرسازان



مترو و اتوبوس تهران رایگان شد

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران از رایگان شدن ناوگان اتوبوسرانی و مترو به‌مدت یک‌هفته خبر داد. به گزارش ایسنا، جعفر تشکری‌هاشمی با بیان اینکه در جلسه روز یکشنبه شورای شهر تهران مصوب شد که شبکه حمل‌ونقل عمومی برای شهروندان رایگان باشد، گفت: «مقرر شد در راستای حمل‌ونقل ایمن و تردد روان‌تر برای شهروندان، استفاده از شبکه حمل‌ونقل عمومی رایگان شود.» او ادامه داد: «این مهم از فردا قابلیت اجرا دارد و بر این اساس بلیت مترو و اتوبوس رایگان خواهد بود.» تشکری‌هاشمی با بیان اینکه این مصوبه بر این اساس است که مردم برای استفاده حمل‌ونقل عمومی و تردد در شهر مشکلی نداشته باشند و خوشبختانه باتوجه به شبکه حمل‌ونقل عمومی فراگیر این امکان فراهم است، گفت: «از صبح دوشنبه این مهم اجرایی می‌شود؛ اما اگر لازم باشد، امکان تمدید آن نیز وجود دارد. طرح ترافیک نیز به مدت یک‌هفته در شهر تهران اجرا نمی‌شود و شهروندان در صورت ورود به محدوده طرح ترافیک، هزینه‌ای پرداخت نخواهند کرد.»



شهادت ۳ امدادگر

سخنگوی جمعیت هلال احمر از شهادت سه امدادگر و مصدومیت ۲۹ نفر از امدادگران هلال احمر در حملات رژیم صهیونیستی خبر داد. به گزارش ایسنا، مجتبی خالقی در این باره گفت: «متأسفانه رژیم صهیونیستی با زیرپا گذاشتن تمام قوانین بین‌المللی، مستقیماً نیروهای امدادی و تجهیزات ما را مورد حمله قرار می‌دهد و هیچ ارزشی برای جان افراد غیرنظامی قائل نیست. تاکنون سه نفر از امدادگران ما در استان‌های تهران و آذربایجان شرقی به شهادت رسیده‌اند. همچنین ۲۹ نفر از امدادگران به‌شدت مجروح شده‌اند و دیگر امکان فعالیت امدادی را ندارند.» سخنگوی جمعیت هلال احمر ادامه داد: «علاوه بر این، یک بالگرد و یک آمبولانس هلال احمر نیز در این حملات آسیب جدی دیده‌اند. همچنین یک ساختمان توانبخشی هلال احمر نیز آسیب دیده است.»



ضرورت مدیریت دارو

رئیس سازمان غذا و دارو در جلسه ویدئوکنفرانسی با معاونین غذا و داروی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، بر ضرورت تصمیم‌گیری سریع، حضور میدانی، مدیریت دارو و تجهیزات و ساماندهی توزیع فرآورده‌های سلامت به‌عنوان یکی از حوزه‌های حساس کشور تأکید کرد. مهدی پیرصالحی با اشاره به وضعیت خاص کشور، خواستار آمادگی کامل حوزه‌های غذا و دارو در سراسر کشور شد و گفت: «شرایط فعلی ایجاب می‌کند که دانشگاه‌ها با چابکی، هماهنگی و دقت بالا وارد عمل شوند تا در زنجیره تأمین اقلام حیاتی سلامت خللی ایجاد نشود.» او با بیان اینکه توزیع منطقی نیازمند اطلاعات واقعی است، ادامه داد: «برای مدیریت صحیح، دو نوع داده حیاتی باید فوراً از سوی دانشگاه‌ها ارائه شود؛ یکی، آمار موجودی دارو و تجهیزات و دیگری، تعداد تقریبی جمعیت مواج در هر استان که در شرایط خاص کنونی جابه‌جایی‌هایی در آن رخ داده است و در صورت نادیده گرفتن آن، تعادل در توزیع سهمیه‌ها به‌هم‌می‌خورد.»



عکس: روابط عمومی اورژانس کشور